
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 декабря 2022 года № 1099-пп

Иркутск

О внесении изменения в Порядок подготовки документа планирования 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом по 
межмуниципальным маршрутам в Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 1 мая 2022 года № 126-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок подготовки документа планирования регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом по межмуниципальным маршрутам в 
Иркутской области, установленный постановлением Правительства 
Иркутской области от 1 июля 2016 года № 407-пп, изменение, изложив его в 
новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение к
постановлению Правительства 
Иркутской области 
от 29 декабря 2022 года 
№ 1099-пп 
«УСТАНОВЛЕН 
постановлением Правительства 
Иркутской области от 
1 июля 2016 года № 407-пп

ПОРЯДОК п о д г о т о в к и  
ДОКУМЕНТА ПЛАНИРОВАНИЯ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК 

ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ И 
ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ 

ПО МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ В ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации положений 
Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 220-ФЗ) в соответствии с 
пунктом 2 статьи 3 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года 
№ 145-03 «Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Иркутской области» и устанавливает порядок 
подготовки документа планирования регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом по межмуниципальным маршрутам в Иркутской области 
(далее -  Документ планирования).

2. Подготовка Документа планирования осуществляется
министерством транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области.

3. Документ планирования устанавливает перечень мероприятий по 
развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом 
(далее -  регулярные перевозки) по межмуниципальным маршрутам в 
Иркутской области, содержащий в себе сведения о:

1) планировании изменения вида регулярных перевозок по
межмуниципальным маршрутам в Иркутской области;

2) планировании отмены межмуниципальных маршрутов
регулярных перевозок;



2

3) графике заключения государственных контрактов на выполнение 
работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам по межмуниципальным маршрутам в Иркутской области (в случае, 
если предусматривается заключение государственных контрактов на 
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам в Иркутской 
области в соответствии с частью 9 статьи 39 Федерального закона № 220-ФЗ, 
в течение срока, на который Документ планирования установлен);

4) заключении в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о концессионных соглашениях, законодательством Российской 
Федерации о государственно-частном партнерстве, муниципально-частном 
партнерстве концессионного соглашения, соглашения о 
государственно-частном партнерстве, соглашения о муниципально-частном 
партнерстве, предусматривающих использование транспортных средств 
городского наземного электрического транспорта (трамваев, троллейбусов), 
автобусов, приводимых в движение электрической энергией от батареи, 
заряжаемой от внешнего источника (электробусов), для осуществления 
регулярных перевозок пассажиров и багажа и эксплуатацию объектов, 
технологически обеспечивающих их движение.

4. Документ планирования устанавливается сроком на пять лет.
5. Документ планирования утверждается постановлением 

Правительства Иркутской области в порядке, установленном нормативными 
правовыми актами Иркутской области.».


